⁶⁵ “Dicendum quod generatio, communiter accipiendo generationem, et prout est in substantiis et prout est in aliis a substantia, ipsa, dico, ad hoc quod sit ad minus requirit duo, scilicet oppositum, id est privationem formae generandae, et etiam subiectum, quod scilicet transmutetur de uno oppositorum ad aliud oppositum, sicut ARISTOTELES dicit in *I^o Physicorum*. Differunt tamen nihilominus generatio in substantia et generatio in

ter qua matter to explain the continued renewal of potency with every change, a continued renewal or remaining potent that is distinct from the multitude of contrary potencies themselves. And even though this subterranean subject of change cannot be known directly or *per se*, the account of change must admit such in order to successfully explain change.

Further in the Cambridge Report, in the same question where he discusses the four manners by which matter is understood, Siger asks the verbose question of whether prime passive potency, which is prime matter, is essentially potency, in such a way that potency is the substance of matter.⁶⁶ Once again, he argues that potency is not something pertaining to the essence of matter nor is it predicated essentially of matter. Both Van Steenberghen and McAleer maintain that Siger follows Averroes in distinguishing potency as an accident in the category of relation from potency as first passive potency, and like Averroes identifies the latter as the essence of matter.⁶⁷ For Siger, this distinction arises explicitly

aliis a substantia, quia cum est generatio in substantia, tunc subiectum quod transmutatur non retinet nomen nec rationem quam prius habebat; et cum ratio vel definitio sit secundum formam, non retinet formam et speciem quam prius habebat. Et quod requirat oppositum, id est privationem formae generandae, apparet, quoniam illud quod est non generatur. Si enim debet generari haec forma in aliquo, scilicet musica, oportet quod ille habeat privationem huius formae generandae, scilicet quia sit immusicus, cum nihil transmutetur ad illud quod actu habet et ut etiam habet. Ergo vides quod non esset transmutatio nisi esset oppositum eius quod debet generari in transmutato.” MV VII.5..., pg. 393.

⁶⁶ MC V.32..., pgs. 261-264.

⁶⁷ Van Steenberghen, McAleer, and Wipfel have all noted this Sigerian view on the independence of matter. Van Steenberghen states: “La matière, sujet de la transformation substantielle, pure puissance capable de recevoir toutes les formes, n’est pas négation de l’être ou privation pure: elle a une certaine réalité (*habet naturam entis*). Mais elle n’est pas de soi intelligible, car c’est la forme qui la rend intelligible. Elle fait partie de la quiddité des substances corporelles.” Fernand VAN STEENBERGHEN: *Maître Siger de Brabant*, Philosophes Médiévaux Tome XXI, Louvain: Louvain Publications Universitaires 1977, pg. 327. He then asks: “La matière s’identifie-t-elle à sa *puissance*? Si l’on entend par <<puissance>> ce par quoi la matière est déterminable (*potest*) et ordonnée à la forme, cette puissance s’identifie à la substance de la matière; mais si l’on entend par <<puissance>> l’ordre lui-même ou le rapport à la forme, cette puissance est distincte de la matière, car elle relève de la catégorie de relation (*ad aliquid*); cette relation et un accident de la matière, comme la privation. La puissance ainsi entendue est d’ailleurs multiple, puisque la matière est ordonnée à toutes les formes et à divers actes.” *Ibid.* McAleer also takes note of the status of matter in Siger’s thought. See n. 48 above. In discussing Siger’s student Godfrey of Fontaines’s position on the relation between matter and potency, Wipfel notes an

only in the *Physics*. Here he states: “[...] by taking potency for that by which (*quo*) matter is able and has order to form (*pro illo quo materia potest et ordinem habet ad formam*), thus potency is the substance of matter.”⁶⁸ Matter’s essential nature as potency is that *by which* it has susceptibility to form. He contrasts this with what we might call the first, or normal, sense of potency as order and relation to form. If, however, we are to maintain with Van Steenberg and McAleer that Siger identifies the second sense of potency as the essence of matter, we must be careful to qualify what Siger means by this term.

Concerning the essence of matter itself, the first sense of “potency” (i.e., a yet-to-be-enacted actuality), in which “actuality and potency” are correlative terms like “double and half than,”⁶⁹ represents an accidental application to matter of a relation abstracted by the intellect from the realm of actuality.⁷⁰

ambiguity within Siger’s own view. Although his student is content with embracing the matter as potency thesis, and Siger himself seems to present such a view at points, the non-identity of matter with potency also finds a place in Sigerian physics and metaphysics. See John F. WIPPEL: *The Metaphysical Thought of Godfrey of Fontaines: A Study in Late Thirteenth-Century Philosophy*, Washington D.C.: The Catholic University of America Press 1981, pp. 262-263.

⁶⁸ “Cum ergo quaeritur utrum materia sit sua potentia, dicendum quod, sumendo potentiam pro illo quo materia potest et ordinem habet ad formam, sic potentia est substantia materiae; sumendo vero potentiam pro ordine et respectu, materia non est ille eius respectus, et sic potentia est ad aliquid, materia vero non.” *Physics* I. q. 2..., pg. 150.

⁶⁹ “Dico ad hoc quod materia substantia est, non quidem in actu, sed substantia in potentia. Et hoc apparet per rationes adductas. Ad rationes in oppositum dicendum quod cuius esse substantiale est posse esse, ipsum non est substantia, sed magis ad aliquid. Cuius tamen esse accidentale est posse esse, ipsum potest esse substantia: sicut aliquid cuius esse accidentale est esse duplum essentialiter substantia est. Materiae autem esse substantiale non est posse esse, sed accidentale magis, ut apparet ex determinatis in *V^o huius*, ubi dictum est quod potentia est accidens substantiae materiae.” MC VII.5..., pg. 333.

⁷⁰ Potency is an accident of reason. What does he mean by an accident of reason? Such an accident is one procured through the comparison of matter to form. “Sed advertendum est quod non est aliquod accidens reale, ita ut haberet rationem entis si non esset intellectus comparans materiam ad formam. Cuius probatio est quia potentia inest materiae per hoc quod privata est forma, secundum COMMENTATOREM I^o *Physi-corum*. Reliquum igitur extremum huius habitudinis quae importatur nomine <<potentiae>> non est ens in re, cum sit forma qua privata est materia. Ergo haec habitudo reale accidens non potest esse. Sed nec purum figmentum, ita ut nihil in re ei corresponderet. Immo, cum intelligitur comparatio materiae ad formam, quae significatur nomine <<potentiae>>, materia est aliquid conveniens ad talem comparisonem; et ex transmutatione